
PICC tým ve FN Olomouc v roce 2021
Martina Douglas, Andrea Drobiličová                                                           



Ohlédnutí za rokem 2021: Poděkování

• Děkujeme vám, že jdeme společnou cestou a měníme, co  změnit lze☺.

• Máme nově k dispozici bezdrátovou  EKG navigaci, nové katétry a zaváděcí systémy

• Podpora Onkologické kliniky – materiální zabezpečení pacientů Onkologické kliniky 

• Podpora personálního zabezpečení NLZP PICC týmu z 2IKaGER, KARIM, KCHIR

• 2 NLZP z PICC týmu nyní studují certifikovaný kurz Zavádění PICC a midline katetrů ve    

FN Motol

• Od 1. 12. 2021 je kmenovým zaměstnancem UNO PICC tým Bc. Petra Táborská, úv. 1,0

Péči o nekomplikované PICC a midline na většině pracovišť řeší vyškolený NLZP daného 
pracoviště (denní kontrola,  převaz),  při výskytu komplikací nebo potřeby převazu 
(nevyškolený personál) informujte PICC tým na telefonu 5129, 5305 nebo 5186.



Ohlédnutí za rokem 2021:  Daří se....
• Úspěšná spolupráce se všemi klinikami FNOL i přes COVID vlny bez omezení☺.

• Udržování EBP v péči o pacienty se střednědobými a dlouhodobými žilními vstupy. 

• Zavedení vstupu do 24 hodin od zadání požadavku (Po-Pá).

• Zavádění PICC katétrů a řešení komplikací i pro okolní ZZ, agentury domácí péče.

• Zavádění PICC portů na Onkologické klinice. 

• Dětský program – první PICC port u dětského pacienta, 20 PICC katetrů, 1midline.

• Edukace pokračuje dále – kompletní proškolení NLZP Neurochirurgické kliniky v péči 
o žilní vstupy.

• Stáže u nás – NLZP z FN Ostrava, Nemocnice KNTB Zlín, Nemocnice Havlíčkův Brod.

• Školení pro NLZP a lékaře ve Zlíně.

• Aktivní účast na Setkání PICC týmů, SPPK konference na národní i mezinárodní 
úrovni.

• Přes vyšší počty zavedených katetrů jsou komplikace minimální.



Počet zavedených PICC katétrů, midline a PICC portů 2017-2021    



Počet zavedených PICC katétrů dle pracovišť 2018-2021



Počet zavedených midline katétrů dle pracovišť 2018-2021



Počet ambulantních převazů



Počet komplikací PICC katétrů u hospitalizovaných pacientů 
2018-2021



Jaké výzvy nás čekají v roce 2022?

Respekt k DIVA pacientům



Respekt k DIVA pacientům

• Pacienti s obtížným a křehkým žilním
přístupem, vyžadující opakované
kanylace žilního systému.

• Novorozenci, geriatričtí pacienti,
onkologičtí pacienti, pacienti
na kortikosteroidech, chroničtí pacienti.

• Doporučeno nepřekračovat dvě
zavedení na NLZP, poté zkušená NLZP
další 2 zavedení.

• Využít UZ, referovat zavčas, volba  
vhodného přístupu na počátku terapie

• Pokud neúspěšná opakovaná inzerce,
raději referovat specialistům –
anesteziologické sestry, PICC tým,
Urgent.

• Zavedení Minimidline a PŽK pod UZ
v gesci NLZP ☺.

• Opakovanými vpichy se úspěšnost
zavedení snižuje a riziko infekce
zvyšuje.



Jaké výzvy nás čekají v roce 2022? PICC porty

• Na Onkologické klinice zavedeno 20 PICC portů, 1 extrahován na přání 
pacienta, 1 z důvodu infekčních komplikací, dalších 18 je plně funkčních díky 
týmu Onkologické kliniky.

• V loňském roce zaveden první PICC port pacientovi na Dětské klinice.

• První PICC port v letošním roce zaveden i pacientce Kliniky plicních nemocí 
a tuberkulózy.

• Lze zavádět pouze v zaváděcí místnosti PICC týmu na KCHIR.

• Objednání k zavedení stejným způsobem jako zavedení PICCu.

• Lze vykazovat výkon i ZUM.



Jaké výzvy nás čekají v roce 2022? Edukace

• Kurz Péče o žilní vstupy roce 2022
proběhne v únoru, dubnu, červnu a říjnu.

• 1-denní stáže v PICC ambulanci na 2.IKaGER
– nácvik převazů, na přelomu února/března
začne 1CHIR klinika☺.

• Možnost proškolení na jednotlivých
odděleních, základy péče o PICC katétry pro
nově příchozí NLZP – proplachy, převazy,
odběry krve.

• Spolupráce s FZV UP, SZŠ a VOŠz, LF UP.

• Školení a stáže pro NLZP a lékaře z jiných ZZ.

• Webináře, konference SPPK.



Jaké výzvy nás čekají v roce 2022? Dětský program

• Pokračovat ve skvělé spolupráci při 
zavedení a péči o pacienty s PICC 
katetry s JIRP a HOK DK ☺.

Statistiky zavedených vstupů u dětí:

• Zavádění tunelizovaných CICCů 

Rok PICC Midline PICCport

2018 2 0 0

2019 4 1 0

2020 12 0 0

2021 20 1 1

Celkem 38 2 1



Jaké výzvy nás čekají v roce 2022? Dětský program

• Některé děti nás už nepotřebují - Martínek, Terezka a Matýsek☺.



Jaké výzvy nás čekají v roce 2022? 
Dětský program

Další děti nás potřebují
nebo s námi zůstávají….
a díky ŠANCI s nimi
prožijeme narozky
i Vánoce ☺...

Děkujeme



Děkujeme za vaši důvěru v loňském roce a ať se nám 
společně vydaří i ten letošní ☺. 

PICC tým FNOL


